
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   53Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: São Sebastião da Boa Vista/PA-Brasil
Servidor(es): 5913327/ JAIRO LIMA VIEIRA(Agente Prisional).
Período: 23 a 24/10/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5226/2018

Objetivo: escoltar interno em transferência para o municipio de 
Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5943238/ MARCOS DE MORAES DIAS(Agente 
Prisional).
Período: 10 a 11/10/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 379455

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5443/2018-DGP/SUSIPE, DE 
05/11/18 NOME: GILMAR ALBERTO BRAZ LEAO

Assunto: Férias (30 dias)
Período: 03/12/18 a 01/01/19
Exercício: 2017

 Protocolo: 379423

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Protocolo 350117 - DOE 33680, pg. 53 e 54, Publicado em 
16/08/2018.
CONTRATO: 127/2018 - PROCESSO: 2018/257054
Onde se lê: Premiado(a): JULIO PAULO DE ARRUDA ADRIÃO, 
CPF: 248.154.621-00.
Lêia-se: Premiado(a): JULIO ADRIAO PRODUCOES ARTISTICAS 
LTDA, CNPJ: 08.537.885/0001-74.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 379797

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018
Nº Processo: 319389/2018
Objeto: Aquisição de lâmpadas para projetor digital BARCO DP2K-
20C e projetor digital Data Show, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 29.963,67
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 20/11/2018
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
 Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 379511

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 572 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o e-mail datado de 31 de outubro de 2018;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, 

Matrícula 715980/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
substituir a titular ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES, 
Matricula 55586743/3, cargo COORDENADOR que estará 
substituindo a Diretora desta DAF, no período de 01 a 30/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 Protocolo: 379542

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

Publicado no DOE nº 33733, de 05/11/2018.
Protocolo: 378965
Onde se lê: “ABERTURA: 20/11/2018”
Leia-se: “ABERTURA: 21/11/2018”
Autorizo: processo N° 2018/418227
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 379727

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 200/2018 DE 05/11/2018
Conceder férias à servidora desta Fundação relacionada abaixo, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 03/12/2018 a 01/01/2019
Nome: Aline da Costa Moura IF: 5891122/1
Cargo: Agente Administrativo
Autorização: 2018/484636
Ordenador: Paulo José Campos de Melo-Superintendente -FCG

Protocolo: 379616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 023/2018.

Processo n°: 2018/421304.
Adesão a Ata de Registro de Preços n° 011/2017-SEAD/DGL/
SRP.
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Copeiragem.
Valor Mensal: R$ 2.882,86 (dois mil, oitocentos e oitenta dois 
reais e oitenta e seis centavos).
Valor Global: R$ 34.594,32 (trinta e quatro mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e trinta e dois centavos).
Data da Assinatura: 30/10/2018.
Vigência: 30/10/2018 a 29/10/2019.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 339037 – Material Permanente.
Fonte: 0101
Contratado: Aval Empresa de Serviços Especializados LTDA.
CNPJ N°: 24.930.315/0001-04.
Endereço: Sia Trecho n° 17, Rua 10, Lote 285-Brasília/DF, Cep: 
71.200-228.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 379493

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/469069/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; complemento de 4 
(quatro) diárias, que seguirá do município de Baião para Gurupá - 

PA no período de 20/10 a 24/10/2018, para cobertura jornalística 
da inauguração da Unidade Integrada do ProPaz – UIPP. NOME: 
SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
 Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

 Protocolo: 379436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA DE PRORR. Nº 283/2018-GAB/
PAD. BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 213/2018-GAB/PAD de 20 
de agosto de 2018, publicada no DOE n° 33.683 de 21 de agosto 
de 2018;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.301/2018-NDE, 
de 23 de outubro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

 PORTARIA DE PRORR. Nº 284/2018-GAB/
PAD. BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 201/2018-GAB/PAD de 07 
de agosto de 2018, publicada no DOE n° 33.675 de 08 de agosto 
de 2018;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.288/2018-NDE, 
de 22 de outubro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 379730
PORTARIA Nº105/2018-GAB/SIND. BELÉM, 

05DE NOVEMBRO DE 2018.
 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1237219/2018 e os demais fatos conexos;
 CONSIDERANDO  os termos do Despacho da Coordenação do 
Núcleo de Prevenção - Ouvidoria/SEDUC/PA;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;


